
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09535 

 Del: 09/12/2022 

 Esecutivo Da: 09/12/2022 

 Proponente: P.O. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART 36 CO. 2, LETT. A) D.LGS. 50/16 DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E 

CONSEGNA DI PRODOTTI DA FORNO AI NIDI D’INFANZIA A GESTIONE DIRETTA DEL COMUNE DI FIRENZE - 

PERIODO GENNAIO/LUGLIO 2023 - CIG Z1338C2025

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto "Documenti 
Di programmazione 2022/2024: approvazione note di  aggiornamento al  Dup, bilancio finanziario, 
nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati”,  è  stato  approvato  il  bilancio  
comunale di previsione 2022 e il bilancio pluriennale 2022-2024;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 209 del 17 maggio 2022 è stato approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) 2022/2024 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici  
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

Pag. 1 di 9 DD/2022/09535



-  con Decreto del Sindaco n.69 del  14 Ottobre 2021 con il  quale al sottoscritto è stato conferito 
l’incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

-  la  P.O.  Mense e  Refezione Scolastica -  Trasporti del  Servizio  Supporto alle  Attività Educative e  
Scolastiche  della  Direzione  Istruzione  ha  tra  le  sue  competenze  specifiche  l’acquisto  di  derrate 
alimentari per i nidi d’infanzia a gestione diretta, nonché l’organizzazione della consegna delle stesse 
alle diverse strutture educative;

Considerato che  tra  le  sopra  citate  derrate  richiede  particolare  cura  la  fornitura  quotidiana  di 
prodotti da forno freschi;

Richiamate 

- la Determina a contrarre n. 1001 del 22.02.2022 con la quale è stata avviata una procedura aperta 
ai  sensi  dell’art.  60  D.  Lgs  50/16  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, con modalità telematica, per l’affidamento di tutte le forniture di derrate alimentari per 
il periodo 01.05.2022-30.04.2024, per un totale di n. 8 Lotti;

- la Determina n. 1572 del 16.03.2022 con la quale si è dato atto che, relativamente alla fornitura e  
consegna dei prodotti da forno, si intendeva ricorrere ad una procedura negoziata sottosoglia ai sensi 
dell’art.  1, comma 2 lett. b) della L.  120/2020 e ss.mm., da svolgersi  mediante gara informale in 
modalità telematica tra più operatori economici, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 36, comma 
9-bis, 95 e 97 del D.Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse 
volto a selezionare gli  operatori economici da invitare a successiva gara, disponendo che saranno 
interpellati tutti gli operatori che presenteranno la propria manifestazione di interesse, in possesso  
dei requisiti richiesti; 

Dato atto che in data 16.03.2022 è stato pubblicato, attraverso la piattaforma telematica START della 
Regione Toscana, Procedura 4780/2022, Avviso di Manifestazione di Interesse per l’affidamento della 
fornitura e consegna di prodotti da forno per gli Asili Nido a gestione diretta del Comune di Firenze 
per il periodo 01.05.2022/30.04.2024, ma che, alla data di scadenza, non risulta essere pervenuta 
alcuna istanza di adesione;

Pag. 2 di 9 DD/2022/09535



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 5547 del 05.08.2022 con la quale, stante l’assenza di  
adesioni nella sopra citata procedura, veniva affidato il servizio di ritiro, trasporto e consegna dei prodotti 

da forno per i nidi d’infanzia a gestione diretta per il  periodo settembre/dicembre 2022  alla  CRISTOFORO 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 6674 del 21.09.2022 con la quale veniva indetta, sulla  
piattaforma START della Regione Toscana, una Manifestazione di Interesse (indagine di mercato n. 
019362/2022) al fine di individuare i soggetti da invitare ad una successiva procedura negoziata, al  
fine di affidare la fornitura e consegna di derrate alimentari, tra cui i prodotti da forno, per gli Asili  
Nido a gestione diretta del Comune di Firenze per il periodo 01.01.2023-31.07.2023, con scadenza  
6.10.2022 alle ore 12; 

Considerato  che tutti gli operatori economici, che avevano presentato manifestazione di interesse,  
venivano ammessi alla successiva Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 63 d. lgs 50/16, da svolgersi  
in modalità telematica, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
per l’affidamento della fornitura e consegna di derrate alimentari per gli asili nido a gestione diretta 
del  Comune  di  Firenze  -  Periodo  01.01.2023-31.07.2023  -  CIG  9440167041,  indetta  con 
Determinazione Dirigenziale n. 7408 del 13.10.2022 e pubblicata su Start in data 14.10.2022 con 
processo n. 021143/2022, con scadenza in data 02.11.2022 alle ore 10;

Preso atto che alla data di scadenza del termine della predetta Procedura Negoziata, ai sensi dell’art. 
63 d. lgs 50/16, per l’affidamento della fornitura e consegna di derrate alimentari per gli asili nido a 
gestione diretta del Comune di Firenze per il periodo 01.01.2023-31.07.2023, non perveniva alcuna 
offerta economica e pertanto la gara veniva dichiarata deserta;

Considerato che si rende necessario coprire il fabbisogno ed assicurare la continuità della fornitura di 
prodotti da  forno,  tra  cui  i  prodotti da  forno,  per  i  Nidi  d’infanzia  a  gestione  diretta  sino  al  
31.07.2023;

Vista la Determina Dirigenziale n. 9056 del 29.11.2022 con la quale è stata affidata al forno F.lli Cinelli  
& C. Srl di Sesto Fiorentino la fornitura di prodotti da forno per i nidi d’infanzia a gestione diretta per  
il periodo Gennaio/Luglio 2023;

Rilevato che i suddetti prodotti da forno necessitano di essere consegnati quotidianamente tra le  
7,30 e le 9,30 ai 29 Asili Nido a gestione diretta del Comune di Firenze distribuiti su tutto il territorio 

Pag. 3 di 9 DD/2022/09535



cittadino;

Valutato  necessario assicurare il servizio di ritiro, trasporto e consegna dei prodotti da forno per il  
periodo Gennaio/Luglio 2023, al fine di garantire continuità ed efficienza al servizio di produzione e 
di somministrazione dei pasti nei nidi d’infanzia a gestione diretta;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento 
non è offerta dalle  Convenzioni  Consip  né sono presenti sul  Mercato Elettronico del  Comune di  
Firenze (SI.Ge.Me) articoli riconducibili al servizio di trasporto derrate alimentari;

Valutato  positivamente  lo  svolgimento  del  rapporto  contrattuale  con  la  Cristoforo  Società 
Cooperativa Sociale Onlus, che ha dimostrato le proprie competenze professionali relativamente alla 
puntualità e regolarità delle consegne presso ciascuno dei 29 Nidi interessati alla fornitura;

Visti gli articoli:

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

-  32, comma 2 , del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. afferente alle procedure negoziate sotto 
soglia di cui al comma 2, lett. a) art. 36 del Dlgs. 50/2016 (appalti sotto Euro 40.000,00);

- 1, comma 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii. il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del  
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 Euro, sino al sotto soglia;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto:

Pag. 4 di 9 DD/2022/09535



- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che, per gli appalti 
di  valore  inferiore  a  40.000  Euro,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto 
tramite determina a contrarre,  o atto equivalente, che contenga,  in modo semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il ritiro, il trasporto e la consegna 
dei prodotti da forno ai nidi d’infanzia a gestione diretta per il periodo Gennaio/Luglio 2023;

b) l’oggetto del contratto è il servizio di ritiro, trasporto e consegna dei prodotti da forno presso i nidi  
d’infanzia a gestione diretta;

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito;

Considerato che con pec prot n. 405595 del 29/11/2022, agli atti del Servizio Supporto alle Attività 
Educative e Scolastiche, veniva trasmessa al suddetto operatore richiesta di presentare la propria 
migliore offerta per il servizio di ritiro, trasporto e consegna dei prodotti da forno ai nidi d’infanzia a 
gestione diretta nel periodo Gennaio/Luglio 2023 per un totale stimato di n. 3973 consegne;

Dato atto che a mezzo pec prot n. 407491 del 30/11/2022 la Cristoforo Società Cooperativa Sociale 
Onlus  trasmetteva  la  propria  offerta  economica,  che  viene  allegata  quale  parte  integrante  del 
presente atto, con la quale stabiliva in Euro 6,40= il prezzo a consegna per il periodo Gennaio/Luglio 
2023;

Pag. 5 di 9 DD/2022/09535



Ritenuto che il prezzo del servizio presentato dall’operatore economico risulta essere congruo;

Dato atto che sono in corso le dovute verifiche sui requisiti dell’operatore economico di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  affidare  il  servizio  di  ritiro,  trasporto  e  consegna  dei 
prodotti da forno per i nidi d’infanzia a gestione diretta, per il periodo Gennaio/Luglio 2023, alla  
Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus al costo a consegna di Euro 6,40= per un totale di Euro 
25.427,20=Iva esclusa, corrispondente al costo di nr. 3973 consegne;

Accertato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti di  
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 26810 dell’esercizio finanziario 2023;

Preso atto che il DURC della Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus risulta essere regolare;

Accertato altresì  che  nel  presente  appalto  sono assenti rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è  
stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Dato atto che il RUP della presente procedura è il dottor Alessandro Baroncelli;

Visti:

gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 TUEL;

lo Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 6 di 9 DD/2022/09535



il vigente Regolamento di contabilità;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) DI AFFIDARE il servizio oggetto della presente procedura, per il periodo Gennaio/Luglio 2023, alla  
CRISTOFORO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS al costo di Euro 6,40= a consegna (Iva 22% 
esclusa) per un totale stimato di nr. 3973 consegne, per l'importo complessivo di Euro 25.427,20= Iva 
22% compresa

3) DI IMPEGNARE:

-  a  valere  sul  Cap.  26810  dell’esercizio  finanziario  2023  la  somma  di  Euro  31.021,18=  Iva  22% 
compresa, a favore di CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS di Pontassieve (FI) – 
Cod. Ben. 35549 – CIG Z1338C2025;

4) DI DARE ATTO dell’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante  la  gestione  dei  suddetti rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico affidatario  
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico 
di valutazione dei rischi interferenziali;

5) DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione  
trasparente”.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Pag. 7 di 9 DD/2022/09535



Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione RUP trasporto pane _signed.pdf - 2c326dcb17b72eeb752bb65ec9567ae96dc9d59c388c3cf1ca2a192cd46e92e4

Lettere di invito trasporto pane_signed.pdf - 52ab576c3d016e0547014fff2849018d27fcae510eb2a15c127bcd95548726a6

Offerta economica.pdf - 14cf249ce9bebb928e1cab762d40bcadb351c59d9251132ae3d7b659dcac06f4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 26810 2023/1480
€ 

31.021,18

35549 - CRISTOFORO SOC 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

Note Contabili: 

Precisato che al punto 2 del dispositivo l'importo di € 25.427,20 è IVA esclusa. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 8 di 9 DD/2022/09535



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2022/09535


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09535

